
 Pag. 1 di 8

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

2° SETTORE CONTABILE

OGGETTO:

AVVISO 1/2019 PON INCLUSIONE AVVIO PROCEDURA SELETTIVA
PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA FORMAZIONE DELLA
GRADUATORIA PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 FIGURA
PROFESSIONALE DI PSICOLOGO CAT. D-D1  A TEMPO PIENO E
DETERMINATO - PER MESI 18, SALVO RINNOVO O PROROGA, IN
POSSESSO DI COMPROVATA ESPERIENZA PLURIENNALE E
SPECIFICA PROFESSIONALITA NELLE MATERIE OGGETTO
DELLINCARICO  PRESA ATTO ED APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA - CUP D51H20000230006

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 105   del 27-10-2021

Reg. Gen. N. 442   del 27-10-2021

CIG:

L’anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta n. 108 del 27-10-2021, che forma parte integrante del presente
atto, del Responsabile del procedimento Michele Tuccio;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 2 di 8

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Capo Settore

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 3 di 8

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine

di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 4 di 8

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

2° SETTORE CONTABILE

Preliminare n. 108 del 27-10-2021

Oggetto:

AVVISO 1/2019 PON INCLUSIONE AVVIO PROCEDURA SELETTIVA
PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA FORMAZIONE DELLA
GRADUATORIA PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 FIGURA
PROFESSIONALE DI PSICOLOGO CAT. D-D1  A TEMPO PIENO E
DETERMINATO - PER MESI 18, SALVO RINNOVO O PROROGA, IN
POSSESSO DI COMPROVATA ESPERIENZA PLURIENNALE E
SPECIFICA PROFESSIONALITA NELLE MATERIE OGGETTO
DELLINCARICO  PRESA ATTO ED APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA - CUP D51H20000230006

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la legge del 8.6.1990, n. 142;

VISTA la L. R. del 07.09.1998 n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. del

15.05.97, n. 127;

VISTA la Circolare regionale Ass.to EE.LL. del 29.01.1999, n. 2;

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTA la L. R. del 23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali;

VISTA la determinazione Sindacale 28 del 13.10.2021 in merito alla nomina dei responsabili degli uffici e dei

servizi;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. ed in particolare l’art. 36;

PREMESSO CHE:

-con l’Avviso n. 3/2016, Pon Inclusione sono state ammesse a finanziamento le proposte progettuali degli

Ambiti Territoriali necessarie a garantire ai comuni le risorse economiche per il raggiungimento dei livelli

essenziali dei servizi sociali, attraverso il reperimento delle figure professionali previste dalla vigente

normativa nazionale e regionale;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 5 di 8

-l’Avviso n. 1/2019 del Pon Inclusione si pone in continuità con il sopracitato Avviso n. 3/2016 e che tra le

azioni previste per il comune di Sortino, giusta convenzione di sovvenzione AV1-405 e codice locale del

progetto IT039-AV01-2020-SIC55-005, vi è il reperimento della figura dello psicologo;

-con Delibera di Giunta Municipale n. 16 del 03.02.2021 si dava mandato al capo del Personale di fare

ricorso all’uso delle graduatorie di altri enti da cui attingere per il reperimento della figura professionale di

Psicologo, categoria giuridica D, posizione economica D1, full time per mesi 18;

-il reperimento di tale figura professionale è necessaria ed urgente al fine di soddisfare il raggiungimento degli

obiettivi previsti dall’Azione progettuale A relativa al rafforzamento degli uffici di servizio sociale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 109 del 24.08.2021 con la quale si modificava ed

integrava la deliberazione di Giunta Municipale n. 16 del 03.02.2021 e si dava mandato al Responsabile del

settore Contabile e Personale di predisporre gli atti necessari e consequenziali all’avvio della procedura

pubblica per l’assunzione a tempo determinato della figura professionale di Psicologo, categoria giuridica D,

posizione economica D1, full time, per mesi 18, salvo rinnovi o proroghe, delle misure di finanziamento;

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 200, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, l'articolo 12, comma 12, del

decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26,

nonché l'articolo 7, comma 7, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147;

RITENUTO, per quanto sopra, di attivare la procedura di selezione di cui all’art. 2 comma 1 punto elenco d)

e comma 15 del vigente regolamento per i concorsi del comune di Sortino per titoli volte all’accertamento

della professionalità richiesta dal profilo professionale di categoria, mediante emanazione di avviso

pubblico tra i candidati che risultino in possesso dei requisiti di partecipazione previsti dalla legislazione

vigente per l’accesso al pubblico impiego e dei titoli di studio e professionali riportati nell’allegato schema

di “Avviso pubblico”;

DATO ATTO che tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la

presentazione delle domande e mantenuti fino al momento della costituzione dei rapporti di lavoro;

PRECISATO che il possesso dei requisiti verrà accertato nei modi previsti dalle vigenti disposizioni di legge e

che, in caso di dichiarazioni mendaci, si procederà secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 445/2000;

CHE l'accertamento della mancanza anche di uno solo dei predetti requisiti comporterà l'esclusione dalla

procedura, ovvero, se sopravvenute prima della costituzione del rapporto di lavoro la decadenza dallo

stesso;

CONSIDERATO CHE:

-il reperimento di tale figura professionale è necessaria ed urgente al fine di soddisfare il raggiungimento

degli obiettivi previsti dall’Azione progettuale A relativa al rafforzamento degli uffici di servizio sociale,

come da proposta progettuale di cui alla convenzione di sovvenzione AV1-405 e codice locale del progetto

IT039-AV01-2020-SIC55-005 per il comune di Sortino;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 6 di 8

-la spesa derivante dal presente atto non grava sul bilancio di previsione finanziario del Comune di Sortino,

in quanto il Comune di Siracusa, capofila dell’Ambito Territoriale Distretto Socio Sanitario 48, provvederà al

trasferimento della somma, all’avvenuto accredito del finanziamento da parte Direzione Generale per

l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

-la spese del personale finanziato interamente da fondi europei sono di regola escluse dal computo dei

relativi vincoli di spesa, posti con disposizioni di legge statale;

- tale principio trova conferma nella Circolare n. 6 del 18 febbraio 2014 del Ministero dell’Economia e delle

Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, concernente il patto di stabilità interno per il

triennio 2014-2016 per le province e i comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti (articoli 30, 31 e

32 della legge 12 novembre 2011, n. 183, come modificati dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147);

-trova altresì conferma nella Deliberazione della Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, n.

21/SEZAUT/2014/QMIG del 15 settembre 2014;

RITENUTO necessario approvare lo schema di “Avviso pubblico” ed il modello di domanda di partecipazione

che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale, rispettivamente

allegato sub A ed allegato sub B;

DATO ATTO che il presente provvedimento nonché l’Avviso Pubblico e lo schema di domanda allegato, così

come approvati, saranno pubblicati all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale, nella home-page ed in

“Amministrazione trasparente” – Sezione “Bandi di concorso”;

RAVVISATA la necessità di provvedere con estrema urgenza al reperimento della figura de quo al fine di

non vedere revocati i finanziamenti pubblici;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii;

VISTI i vigenti CC.CC.NN.LL. del Comparto Regioni ed Autonomie Locali;

VISTO il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21/05/2018 ed in particolare l’art. 50

“Contratto di lavoro a tempo determinato”;

VISTO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Sortino;

VISTO il Regolamento dei Concorsi del Comune di Sortino;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.P.R. 445/2000 recante disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa;

VISTO il D.Lgs. 196/2003 recante disposizioni in materia di protezione dei dati personali;

VISTO il D. Lgs. n. 198/2006 "Codice sulle pari opportunità tra uomo e donna;

ATTESA pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 51, commi 3 e 3 bis della legge n. 142/90, come

modificata con Legge n. 127/97 e con legge n. 191/98, recepita con Legge Regionale n. 23 del 07/09/1998;

VISTO il vigente OREELL e relativo Regolamento di esecuzione.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 7 di 8

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

DI AVVIARE le procedure per il reperimento di 1 figura professionale di Psicologo cat. d-d1 – a tempo pieno

e determinato - per mesi 18, salvo rinnovo o proroga, in possesso di comprovata esperienza pluriennale e

specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico a valere sull’Avviso 1/2019 Pon Inclusione CUP

D51H20000230006;

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l’avviso pubblico e l’allegato modello di domanda, parte integrante e

sostanziale al presente provvedimento, rispettivamente allegato sub A e sub B;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del

sito Internet di questo Comune per le finalità di cui agli artt. 26 e 27, D.Lgs. 14-3-2013 n. 33.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 8 di 8

Sortino, lì

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 8
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


